
А д м и н и с т р а ц и я  
Ка з а ч и н с к о г о  района

ОТДЕЛ ОБ Р А З О В А Н И Я

663100, с. Казачинское, Красноярского 
края., ул. Советская 144

8(391-96)21-4-04, 21-3-83, 21-6-91,22-4-40, 
Факс: 8(391-96)21-225

<raj ono@krasmail .ru>
ОКПО 02100728,

ИНН/КПП 2417001829/241701001

О проведении муниципального 
этапа краевого конкурса 
"Символы России. Символы края.
Символы семьи"

В целях воспитания патриотизма и гражданственности обучающихся, 
формирования у подрастающего поколения российской гражданской идентичности, 
проявления интереса к пониманию истории, культуры Российской Федерации и 
Красноярского края, в соответствии с Положением об Отделе образования администрации 
Казачинского района от 21.03.2018г. № 100-п

1. Провести с 20 января по 28 апреля муниципальный этап краевого конкурса "Символы 
России. Символы края. Символы семьи"
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении муниципального этап краевого конкурса "Символы России. 
Символы края. Символы семьи"(Приложение1).
2.2. Состав конкурсной комиссии конкурса согласно приложению 2.
3. Организацию и проведение Конкурса возложить на Трофимчук Д.В., тьютора МКУ 
"Ресурсный центр образования".
4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие в муниципальном 
этапе краевого конкурса "Символы России. Символы края. Символы семьи"
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на и.о. директора МКУ РЦО 
Дулепко Е.Р.

ПРИКАЗ № 6

от 11.01.2023 г. с. Казачинское

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель начальника Отдела 
Образования администрации 
Казачинского района

С.Ю. Волкова



Приложение № 2 
к приказу Отдела образования 
администрации Казачинского района 
от 11.01.2023 г. №6

СОСТАВ
конкурсной комиссии муниципального этапа краевого конкурса"символы России.

символы края, символы семьи"

Председатель комиссии

Федоненко Людмила Арнольдовна

Члены комиссии:

Волкова Светлана Юрьевна

Дулепко Евгения Робертовна 

Колосова Екатерина Евгеньевна

Милованов Арсений Петрович 

Степаненко Людмила Владимировна 

Трофимчук Дарья Васильевна

Заместитель главы района по социальной 
политике, начальник Отдела образования 
администрации Казачинского района

Заместитель начальника Отдела 
образования администрации района

и.о директора МКУ "Ресурсный центр 
образования"

Начальник отдела культуры, 
спорта, туризма и молодежной 
политики администрации района

Педагог МБОУ ДО Казачинский РЦДТ 

Директор МБОУ ДО Казачинский РЦДТ

Тьютор МКУ "Ресурсный центр 
образования"



Приложение № 1 
к приказу Отдела образования 
администрации Казачинского района 
от 11.01.2023 г. № 6

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап конкурса "Символы России". Символы края. Символы 
семьи" (далее-конкурс) является мероприятием гражданско-патриотической 
направленности по итогам которого победители примут участие в Краевом конкурсе.

1.2 Конкурс проводится с целью воспитания патриотизма и гражданственности 
обучающихся, формирования у подрастающего поколения российской гражданской 
идентичности, проявления интереса к познанию истории, культуры РФ и Красноярского 
края.

Задачи конкурса:
формировать у обучающихся позитивный образ России, Красноярского края, семьи 

через познавательную, исследовательскую и творческую деятельность;
содействовать изучению символов и атрибутов РФ и Красноярского края, их 

исторической преемственности, сущности и значения в различные периоды истории;
формировать у обучающихся ценностное отношение к символам России, 

историческому и культурному наследию, традициям разных народов, проживающих на 
территории РФ и Красноярского края;

развитие творческих способностей обучающихся.

2. Участники конкурса

2.1. Участниками конкурса являются обучающихся образовательных организаций, 
в трех возрастных группах: 1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы.

Участие может быть как командным (команда до 3-х человек), так и 
индивидуальным. В командной работе определяется руководитель, которым может 
быть педагог, родитель, обучающийся.

3. Порядок, условия и сроки проведения конкурса

3.1. Муниципальный этап проводится с 20 января по 28 апреля 2023 г., является 
отборочным.

3.2. Муниципальный этап Всероссийского конкурса пройдет в дистанционном 
режиме.

3.3. Руководителям образовательных организаций необходимо направить 
конкурсные работы вместе с заявкой до 21.04.2023 г. на адрес электронной почты 
trofimcukd46@gmail.com.

3.4. Информация о результатах Конкурса будет размещена на официальном сайте 
Отдела образования администрации Казачинского района.

3.5. К конкурсу не допускаются работы с призывами к дискриминации, 
насилию, межнациональным конфликтам.

4. Номинации конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

Литературное творчество

mailto:trofimcukd46@gmail.com


Участники номинации представляют произведения в стихотворной (ода, 
поэма, сонет и т.д.) и прозаической форме (рассказ, эссе, очерк и т.д.) о стране, крае, 
семье в двух форматах: текст и видеоролик.

Проекты символов и атрибутов

Участники номинации представляют проекты разработки новых символов и 
атрибутов фамилии, семьи, учреждения, села, муниципалитета, региона, страны, 
включающие описание хода проекта и визуализацию его продукта.

Декоративно-прикладное творчество

Участники номинации представляют изделия художественного прикладного 
творчества, выполненные в различных техниках (художественная вышивка, ручное 
ткачество, гобелен, лоскутное шитье, вязание, роспись на ткани, роспись по дереву, 
резьба или выжигание по дереву, художественная обработка кожи, бисероплетение, 
валяние из шерсти и т.д.) символов и атрибутов Российского государства, региона, 
города, села с приложением аннотации о процессе выполнения работы.

Исследовательские работы

Участники номинации представляют исследования, связанные с историей, 
ролью и значением атрибутов, символов и образов страны, края, семьи.

Изобразительное искусство

Участники номинации представляют рисунки по теме «Символы семьи -  
символы Родины» (живопись, графика), отражающие символы и атрибуты 
фамилии, семьи, учреждения, села, города, муниципалитета, региона, страны.

б.Требования к конкурсным материалам по номинациям

Общие требования
Работа размещается на облачном диске (Google Drive, Яндекс.Диск, 

Облако@таП.га, iCloud Drive и т.д.). На муниципальный этап отправляется
ссылка на работу. Ссылка должна быть активной до 31 декабря 2023 года. 

Дополнительно по желанию участники могут разместить работу на любом 
бесплатном интернет-ресурсе с хештегом #СимволыРоссии.

К каждой работе обязательно прилагается титульный лист в соответствии с 
приложением 2. Участник вносит на титульный лист информацию, обозначенную 
курсивом. Остальное остается неизменным.

Литературное творчество

Текст представляется в любом из форматов *.doc, *.docx, *.rtf, или 
*.pdf, видеоролик -  в формате *.шр4 или *.mov.

Проекты символов и атрибутов

Работа представляется в любом из форматов *.doc, *.docx, *.rtf, или 
*.pdf с обязательным изображением символа или атрибута в форматах



*.png, *.jpg или *.bmp. Работы, содержащие более 40% заимствований в 
описании хода проекта, не рассматриваются.

Декоративно-прикладное творчество

Работа представляется в виде фотографии в любом из форматов *.png,
*.jpg или *.bmp с обязательной аннотацией. В аннотации указывается 

размер, техника, художественные материалы. Для полноты восприятия фотографии 
работы могут быть сделаны в трех ракурсах: анфас, сбоку, сверху. Максимальное 
количество фотографий -  5.

Исследовательские работы

Работа представляется в любом из форматов *.doc, *.docx, *.rtf, или 
*.pdf. В тексте исследовательских работ не допускается сокращение наименований, 
за исключением общепринятых. Объем работы составляет не более 15 
страниц печатного текста, выполненного шрифтом Times New Roman, 
размером 14, полуторный интервал, объем приложений не более 10 страниц. 
Работы, содержащие более 40% заимствований, не рассматриваются.

Изобразительное искусство

Представляется скан или фотография (в любом из форматов *.png,
*.jpg*, *.pdf или *.bmp) работы. Фотография работы должна быть сделана 

четко сверху при хорошем освещении. Максимальное количество фотографий
-  2. На титульном листе (ниже номинации) необходимо указать технику 

выполнения рисунка.

6. Определение результатов конкурса и награждение

На муниципальном этапе жюри конкурса определяет победителей (1-е 
место) и призеров (2-е и 3-е место) по каждой номинации в каждой возрастной 
группе в соответствии с критериями (приложение 3). Победители и призеры 
определяются по наибольшей сумме баллов. При одинаковом результате баллов, 
участникам присуждается одинаковое место, при этом после них остается столько 
незанятых мест, сколько участников имеет одинаковый результат минус единица. 
Работы, набравшие менее 70%, не могут претендовать на призовые места.

Победитель каждой номинации конкурса награждается дипломом
победителя.

Призеры каждой номинации конкурса награждаются дипломами за 2-е, 3-е
места.

Остальные участники получают диплом участника конкурса.


